Responses
1. assertum:
Essent tres ho-
mines.

Ratio.
Non sequitur
esse Deos tres,
nam Deitas est
una.

2. assertum:
Per conplexio-
traneam essent
quoque unus
homo.

Marsil.
Gabr. ut n. 10
Hoc afferunt
iuxta nominū
significationē
sed fatentur
esse Catholicū
Consutatum
est lib. 1. cap. 8
Cōnc. Syrmie.

24. Cōtra 1. docū.
assertum.

Marsil.
Gabr. ut n. 10
Hoc afferunt
iuxta nominū
significationē
sed fatentur
esse Catholicū
Consutatum
est lib. 1. cap. 8
Cōnc. Syrmie.

25. Abood docū.
1. Exceptio in
tendenſ modi
significandi in
substantiis co-
notatiis, ali-
quando cū adie-
ctiuis esti-
menda.

Scot.
Alens.
Pro ea loco
S. Thom.

Exempli
duos

Ait enim quod etsi hoc nomen significat unam proprietatem, quia tamen est substantiuum, unum spiratorem dicitur quasi ionuens, quod etsi sit nomen connotatiuum, tamen in regula substantiorum continetur, ut nomen Patris, de quo ibidem meminit, quod similiter nomen connotatiuum est in rebus creatis, quod ibi Sanctus Doctor adiecit. Eadem ratione Pater licet sit principium Filii, & iterum principium Spiritus Sancti, non tamen est duo principia, quia est una persona, ut monet S. Thomas responsum ad 2. Similiter, quia nomen substantiuum est subiectum praedicationis, siue, ut grammatici aiunt, reddit suppositum verbo, recte docet S. Thomas ad 5. quod non solum Pater, & Filius sunt unum principium Spiritus Sancti, sed etiam dicendum quod unum principium Spiritus Sancti est Pater, & Filius.

Perspicacius autem est quod nomen non connotatiuum, sed absolutum, quod significat non accidens, sed substantia, ut homo, etsi contingenter dicatur de personis divinis, seruet tamen unitatem nominis substantivi.

Exemplum de homine uno in euentu, quo humanitas assumerebat a tribus personis, ut n. 27.

Exemplum, ut n. 27. Exemplum idem. Aduersatur Medina. Confutatio 2. a ratione.

In eo euentu verum esset dicere, Hic homo loquitur, hic autem homo unus homo est, ergo non essent tres homines, cogitari enim non potest, quod esset unus homo & tres homines. Quod argumentum a numero petitum clarissimum est: nam si sunt tres homines, numerari possunt, ut dicamus, hic homo, & alius homo; & prater istos duos homines tertius homo. Quod autem erit maius portentum opinionis, quam ut qui auditent verba illius humanitatis ore prolati, si unum hominem dicerent se audire, errarent;

eo quod non unus ille homo esset, sed tres homines; ita ut prater illum hominem loquentem alius esset homo, qui tunc esset idem: necesse enim est quod Quare si essent ille alius homo esset idem homo; cum tres homines, enim Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, singulatum esset homo, homo esset

A singulatum Pater, & singulatum Filius, & set tres homines, Spiritus Sanctus; & hi tres essent tres homines; ergo & homo unus esset tres homines: Præterea cum istum hominem loquentem audiremus, adhuc intelligeremus trium hominum unumquemque minum unum loqui, & unum hominem loqui; quod absurdissimum est. Dicendum igitur est non esse tres homines, sed duntaxat unum hominem.

Et hæc est sententia S. Thomæ 3. p. q. 3. ar. 6. ad 1. & in 3. d. 1. q. 2. ar. 4. ad 6. Altis. lib. 3. tract. 1. cap. 1. q. 6. Alexand. Alens. S. Bonavent. Durandi.

Vltima autem opinio, quod non servatur regula substantiorum, nisi nomine substantiuum significet aliquid scilicet ipsa substantens, non ratione aliqua, sed plato quodam, & pro libito exegitata est.

Cuius opera pretium erit levissimum fundamentum deicere, ut ad id quod verum est, liber animus adhibeat: & imprimis probatur in simili exemplo.

Quoniam si plures personæ assumerent eandem humanitatem essent unus homo, ut probatum est; tunc sic arguitur, in eo rerum euentu esset unus homo, & non tres homines; & homo non esset unum substantens; ergo ad hoc ut dicatur unus homo nomine substantiuo, non est opus, ut hoc nomine significetur unum quid substantens. Maior propositio demonstrata est, quod tres personæ essent unus homo. Minor ab omnibus conceditur ut evidentissima; sicut enim humanitas, quæ est in aliena hypostasi, non est quid substantens per se, ita si esset eadem humanitas in tribus hypostasiibus, humanitas non esset quid substantens, neque homo esset unum substantens; sed essent tres substantentes in humanitate una. Igitur consequens est, ut non sit necessarium unum substantens, ad hoc ut nomen substantiuum retineat unitatem; siquidem esset homo ille unus & non tres homines; & homo unus non esset unum quid substantens. Et confirmatur, quoniam antequam viri docti agnoscerent essentiam diuinam esse per se ipsam substantientem, tuebantur acerrime esse unum Deum dicendum, & non Deos tres; & non esse unum Deum, & alium Deum, sed unum Deum præter quod non est alius. Cuius veritatis causam afferentes, non substantiæ una Deitatis ponit.

Similiter ho-
mines rudes.

Quod omnes
audito nomi-
ne intelligunt,
axioma est cer-
tissimum.

Confutatio 2.
per instantias.

Vna albedo
est, etiam si sit
in tribus cor-
poribus; & ta-
mē albedo nō
est quid subsi-
stens.

39. Confutatio 3.
ex ratione da-
tan. 15. pro 1.
docum.

Nō est neces-
se ad hoc quod
suppositum
nominis vnu-
s sit vnu sup-
positū rei, aut
nū subsistēs.

Exempla.

40. Ad S. Tho.
sit ab esse rei
sumendam v-
nitatem rei.
Hic disputa-
tur nō de vni-
tate rei, sed de usu
nominum dispu-
tamus. Præterea sine subsistēcia potest

ponebant quam adhuc non audierant
aut non credebant, sed Deitatem esse
vnam, Deos autem tres significare Dei-
tates tres. Imò hominibus rudibus si
proferamus Deos tres esse, ingenuè ne-
gant; planè enim intelligent Deitates
tres. Quod autem homines cuncti audi-
to nowine intelligent, axioma est cer-

tissimum, ut potè naturalis informatio,
& insita intelligentia, quæ falli nequit,
vt Aristot. etiam docuit. Commentum
igitur est & fabula afferere tunc nomina
substantia indicare vnitatem, cum res
significata est vnum quid subsistens. Idē

adhuc probatur clarissime, quia plura
nomina substantia sunt, quæ significant
res non subsistentes, & tamen seruant
vnitatem significando, vt nomina om-

nia abstracta, quæ significant accidens;
nam vna albedo est, etiam si sit in tribus
corporibus; & tamen albedo nō est
quid subsistens.

Ratio igitur regule istius substanti-
uorum, notissima est; quod substantiu-
m affert secum suppositum nomi-
nis, quod antea explicauimus quid sit.
Suppositum autem nominis satis est ad
enunciationem conficiendam, adiecto
verbo. Et idcirco etiam si in re signifi-
cata sint plura ea in quibus est forma,
tamen in modo significandi retinetur
suppositum nominis vnum; neque enim
est necessarium ad hoc quod sit suppo-
situm nominis vnum, vt sit vnum sup-
positum rei; nam Deus vnu est, & ta-
men supposita re ipsa sunt tria: sicut er-
go non opus est, vt sit suppositum rei
vnum; ita non necesse est, vt sit subsis-
tēs vnum; sed satis est vt sit suppositum
nominis vnum; quod quidem supposi-
tum nominis substantiu, est vnum ex
modo ipso significandi substantiuorum,
dum forma est vna. Et ita dicitur Deus
vnu propter vnitatem Deitatis; & ho-
mo vnu propter vnitatem humanita-
tis; & spirator vnu propter vnitatem
relationis, sive originis, quæ est forma
significata per nomen substantiuum;

Atqui Sanctus Thomas minimè isti
opinioni patrocinium fere, cui valde
contraria sèpè docet; & oppositam
sententiam planissimè tenet. Sed ait
ab esse rei sumendam vnitatem, quod
verissimum est. Nos verò non de vni-
tate rei, sed de usu nominum disputa-
mus. Præterea sine subsistēcia potest

A esse vnitas, vt diximus. Quare argu-
mentum nullum est, A subsistēcia sumi-
tur aliqua vnitas, scilicet incommu-
cabilitas in humanitate; ergo à sola
subsistēcia sumitur omnis vnitas. Po-
test ergo esse natura vna, sive forma non
subsistens vna; & propter illam vnitatem
nomen substantiuum non numerabimur.
Quod verò aiunt: in eadem hu-
manitate tres personas esse tres homi-
nes, iam refutatum est: neque ob fallam
quorundam de ea re sententiam, liber
regulam substantivorum variare, quæ
etiam certissima est.

B Ad finem capituli recolenda est con-
trouersia inter Doctores agitata, si per-
sona vna diuina assumeret humanita-
tes tres, vtrum esset vnu homo, an ho-
mines tres? nam esse tres homines di-
cendos afferuit Sanctus Thomas in 3.
dist. 1. quæstione 2. artic. 5. ad 2. & 3.
& Ioan. Scot. dist. eadem, quæst. 3. & in
1. d. 2. q. vnuca, Durand. in 3. d. 1. q. 3.
Altisid. lib. 4. sentent. tract. 1. cap. 1. q. 5.
& alij.

C Nihilominus dicendum est, esse ho-
minem vnum. Quod docuit S. Thom.
3. p. q. 7. art. 3. ad 2. retrahens priorem
sententiam. Et idem docet Marsil. in 3.
quæst. 2. art. 3. Thom. Cajetan. in com-
mentario 3. p. & alij. Stamus autem re-
gulâ omnium nominum tam substantiu-
orum, quād adieciuorum; quia si id
pro quo nomen supponitur est vnu,
etsi formæ significatae sint multæ, cum
vnitate enunciandum est: vt vnu dici-
tur indutus multis vestibus, & vnu sa-
piens multis scientijs, & vnu homo
multis humanitatibus, si suppositum est
vnu.

CAPVT XIX.

Argumenta refelluntur.

D I N oppositum obijcitur auctoritas S.
Hilarij, qui libr. 1. de Trinit. ait Spi-
ritum Sanctum esse à Patre, & Filio au-
toribus, & S. Thom. in 1. dist. 11. & 29.
in vltimis articulis affirmat Patrem, &
Filiū esse duos spiratores. Idem sen-
tiunt Alex. Alens. 1. p. q. 20. art. 3. & Al-
bert. Magn. dist. 11. art. 3. & S. Bonavent. 3.
q. 2. & Egidius ibidem, & Richard. dist.
11. quæst. 5. Sed relatio auctoris, sive
spiratoris, quæ est forma significata,
est vna, vt diximus libr. 3. & nomen est
Bbb 2 substanciæ ad ipsam

Licet à sub-
sistēcia sumi-
tur aliqua vni-
tas, scil. incom-
municabilitas
in humanita-
te, non tam
ab eisola om-
nis vnitatis.

Ad confirm.
ex n. 34. 35. &
36.

41. Dub. circa 3.
euentum, reco-
litur ex tradi-
tis à n. 6.

1. Sent. negat
tunc esse ho-
minē vnum.
S. Tho. in 3.
Scot.

Durand.
Altisid.

42. 2. & vera sent.
affirmat.
S. Tho. 3. p.
Marsil.
Caiet.
Ostenditur ex
reg. omnium

Exempla.

1. Arg.
de his nomini
b' auctor, spi-
rator.

S. Hilar.
S. Thom.

Alens.
Alb. Magn.
S. Bonat.
Egidius.
Richard.

substantiuum; ergo regula substantiuo-
rum falsa est, quod propriet vnitatem
formæ significatæ, retineatur vntas no-
minis substantivi.

Secundò: Nomina cōcreta absoluta,
& connotativa, quæ omnino substanti-
va sunt, vt Deus, homo, non solum sig-
nificant naturam, sed etiam hypostasim
sive personam; ergo cum in eadem Dei-
tate, sive humanitate sint plures perso-
nae; non est æqua ratio, vt propter vni-
tatem naturæ dicatur unus Deus, & unus
homo, & propter multitudinem perso-
narum non dicantur Dij plures, & ho-
mines plures.

Tertiò: Nomen connotatiuum signi-
ficiat formam aliquam, & supponit nō
pro forma, sed pro habente formam;
supponitur itaque pro hypostasis, si-
ue personis; ergo cum personæ sunt plu-
res, plures spiratores dicendi sunt, no-
mine connotatiuo indicante personas
plures.

Quartò: Iuxta nominis interpre-
tationem, Deus est is qui Deitatem habet,
& ita cætera substantia interpretamur;
sed tres personæ sunt tres habentes Dei-
tatem; ergo sunt tres dij: & similiter sunt
tres homines.

Quintò: Si una albedo esset in duo-
bus hominibus, duo homines essent duo
alba, & non unum album, etiam in ge-
nere neutro, quod inter substantia re-
putatur; ergo regula substantiuorum fal-
sa est. Probatur antecedens, quia duo ho-
mines, et si eadæ albedine prædicti essent,
non essent unum, sed duo genere neu-
tro; ergo neque essent unum album, sed
duo alba. Et confirmatur, quoniam es-
sent duo entia alba; ergo duo alba; sic
enim adiectiva in genere neutro expo-
nimus. Et idem argumentum ostendit,
cætera nomina connotativa, quæ signi-
fificant formam accidentariam, à regula
substantiuorum excipienda esse.

Vltimò S. Athanas. vetat dicere tres
æternos, quod est nomen adiectivum;
ergo regula etiam adiectiorum tollen-
da est.

Aduertenda.

**1. Aduert.
Marsil. sét.** Obseruandum est opinionem Marsi-
de qua cap. 18. n. 2. 10. & 24. licet catholice confiteatur unam Deita-
tem, verbis inordinatè prolatis

A dilabi in hæresim. Illa verò opinio quo-
rundam minimè suspecta est, qui arbitri-
rantur, si tres personæ diuinæ assume-
rent eandem humanitatē, dicendos esse
tres homines. Nam discrimen afferunt
quod humanitas sit extranea diuinis per-
sonis, ut potè assumpta: & id circò atten-
dendum esse numerum personarū ut di-
cantur hominestres; & non esse cōside-
rādam humanitatis, quæ extera est, vni-
tatem, vt dicatur homo unus: licet non
sint tres dij dicendi; quia Deitas est in-
tima personis diuinis. Quæ tamen sen-
tentia etiæ hæretica non sit, verosimilis
non est, vt probatum; & minus con-
sentanea est ad doctrinam fidei elucidā-
dam, quod est dicendus Deus unus, li-
cet personæ sint tres.

At verò tres æternos adiectiū, & nō
tres æternos substantiū, inuenimus vtrū-
que in concilijs. Quondam enim cū Ariani
dicerent tres Deos, & tres æternos,
scilicet substantiū: contra hos decretū
est, non esse tres æternos. At verò in cō-
cilio Later. cap. Firmiter, tres consub-
stantiales, & coomnipotentes legimus,
scilicet adiectiū; sed absque ullo pe-
riculo adiectiva multiplicamus, vt li-
cet nobis per Concilium Later. substan-
tiua autem singulatiter dicimus.

Secundò obseruandum est, quod no-
mina concreta absoluta non connotati-
va, vt homo, Deus, propriè loquendo, nō
significant hypostasis; sed ex modo sig-
nificandi indicant id in quo est forma,
sive id in quo est forma sit hypostasis, vt
Petrus, sive sit quid subsistens, vt Deus;
sive etiam neque subsistens sit, vt spira-
tor: & in eo eventu quo humanitas esset
in tribus personis, hic homo scilicet nō
esset subsistens; nam & hic homo, & spi-
rator non significant quid subsistens; sed
solum indicant suppositum nominis, vt
diximus, quod est unum; est, inquam, unum
vntate quidem confusionis, ita vt pro-
prium suppositum nominis, cui verbum
copulatur. Et idcirco ratio nominis exi-
git, vt Deus dicatur unus, & unus spira-
tor, & unus homo, etiamsi sint plures
personæ his nominibus contentæ, quæ
sunt quasi secunda supposita nominis:
primum autem pro quo nomen quod-
vis istorum supponitur, est unum sal-
tem vntate confusionis, vt postea dice-
mus.

natè, platis di-
labi in hære-
sim.

Non sic; ex-
ceptio, cap. 18.
n. 27.

Ratio diversa
Humanitas
assumpta, hoc
ipso est externa
diuinis perso-
nis.

Deitas est in-
tima iisdem.
Etiæ hic ex-
ceptio impro-
batur.

Conc. Latr.

2. Aduert.
Concreta abso-
luta non con-
notatiua indi-
cant id in quo
est forma sive
sit subsistens, si-
ue non.

Hic homo in
4 euētude quo
c. 18. n. 12 & 13
item spirator
non significat
quid subsistens
sed solum in-
cant suppositum
nominis.

Hoc si est pri-
mum, in illis
nominibus eti-
am unum saltem
vntate confu-
sionis, vt cap.
18. n. 8.

7.

S. The

10.
3. Aduert.
Ex impossibili antecedente posse consequi opposita, ita tamen ut id quod colligitur ex parte praedicti, sic simpliciter consequens per insitam vim ipsius consequitur: quod verò sequitur ex parte subiecti, sic consequens non simpliciter, sed secundum aliquid, & per extrinsecam consequentiam, ut lib. 2, docuimus. In re autem proposita existimamus impossibile esse, ut una albedo sit in duobus hominibus; quare hac hypothesi impossibili concessa, quod una albedo sit in duobus hominibus, si id quod sequitur ex natura nominis substantivi animadversamus, duo homines essent unum album; immo & ex natura ipsa albedinis esset unum album; quia essent unum individuum speciei albedinis: una enim forma albedinis unum albū nominat; alias abstractum esset unum individuum, scilicet una albedo, & concreta essent duo individua, scilicet duo alba; debemus autem abstrahere abstractione formalis, ab hac albedine hoc album, & ab una albedine unum album. Si verò consideremus subiecta albedinis, ex parte illorum essent duo alba dicenda per consequentiam extraneam; siquidem essent simpliciter duo entia, & duo entia alba. Et propter istas diuersas consequentias, eorum qui possibile esse crediderūt albedinem unam in duobus hominibus existere, quidam dixerunt dicendos esse duos homines unum album, quidam verò dicendos esse duo alba: cum utrumque consequatur, alterum ex parte praedicti, alterum ex parte subiecti.

11.
4. Aduert.
Adiectiva masculina pro genere propter aliquando usurpari, sicut & genere neutro. Et idcirco S. Athanasius dixit genere masculino, Non tres aeterni, sed unus aeternus. Alias adiectiva multiplicantur, iuxta regulam designatam. Nam cap. Firmiter, diuinæ personæ dicuntur omnipotentes.

12.
5. Aduert.
Spir. Sanctus procedit à Patre & Filio, ut ab uno, sed etiam ut à duobus, quod S. Thom. notauit q. 36. art. 4. ad 7.

Responsio.

Ad primum argumentum respondetur aliquid singulare esse in nomine spiratoris, vel auctoris, quod est Patri, & Filio commune, ut dicatur duo spiratores, vel auctores; quia scilicet Spiritus Sanctus procedit ab eis, non solum ut ab uno, sed etiam ut à duobus,

A quam ob causam & S. Hilar. & ipse S. Thomas in sententijs dixerunt duos sive auctores, sive spiratores; sed eodem loco retractans S. Doctor sententiam, quā auctores, seu in sententijs tenuerat, afferit dicendum spiratores. esse unum spiratorem; quoniam regula Idem 1. p. id grammatica obseruanda est propter modum significandi, quicquid disputemus de rebus significatis. Neque mirum est alios Doctores fuisse secutos S. Hilariū.

B Ad secundum iam respondimus in secunda notatione: quod propter unum suppositum non rei, sed nominis, quod est primum significatum nominis substantivi, dicitur illud nomen cum unitate.

Ad tertium respondetur similiter, quod nomen connotatiuum supponitur pro habente formam, ut arguendo ostenditur; sed tamen si sit nomen substantiuum, primum suppositum nominis, cui verbum copulatur, est unum, & ita in constructione grammatica numerus singularis servatur propter modum significandi,

C Ad quartū respondetur cum S. Thomas q. 39. art. 3. ad 1. esse fallaciam accidentis; nam licet Deus & habens Deitatem idem sint, tamen haec differant modo significandi, cum Deus sit nomen substantiuum, habens verò Deitatem sit significandi.

Ad quintum respondetur, quod duo homines praediti eadem albedine essent unum album; argumentum verò procedit per consequentiam extraneam, ut diximus. Respondetur secundò negando consequentiam; nam licet duo homines non sint unum absolute, quia unum significat substantiam, ut supra docuimus; sunt tamen unum album; quia significatur unitas in sola albedine: & licet sint

D duo entia alba; non tamē sunt duo alba; est enim fallacia compositionis: nam in antecedente coniungitur numerus cum ente, scilicet dicendo duo entia, & tunc nomen, alba, additum, est adjetivum: in consequente verò numerus coniungitur & accidentis. cum nomine, alba, dieendo duo alba; alba autem pluraliter genere neutro, est nomen substantiuum: quare est fallacia compositionis, & accidentis.

Ad ultimum iam diximus, nomina adiectiva in masculino genere, pro substantiis usurpari.

z3.
Ad 2. arg. ex 2. aduert.

z4.
Ad 3. arg. 1. Suppositum nominis connotatiui, cui verbum copulatur. Sunt substantiuum est verbum.

z5.
Ad 4. arg. S. Thom. Deus, & habens Deitatem differunt modo significandi.

z6.
Ad 5. arg. 1. Respons. ex 5. aduert.

z7.
2. Respons. Licet duo homines non sint unum absolute, quia unum significat substantiam, ut supra docuimus; sunt tamen unum album; & licet sint duo entia alba, non sunt duo alba. Est fallacia compositionis, & accidentis.

CAPUT XX.

Pater, & Filius non sunt unum principium utriusque originis.

Questio ista implicita est, & ad regulas numerorum iam traditas dirigenda. Proposuitus autem quælibet terminis clarioribus quam solet versari; ut rei veritas manifestius elucat.

Recolendum ergo est quod supra dicimus, Patrem, & Filium esse unum principium spirationis; & quia spiratio simpliciter est origo, haud dubie concedendum est Patrem, & Filium esse unum principium originis: sed quia duplex est origo divina, scilicet generatio, & spiratio;

Pater autem est principium generationis, spirationis vero principium Pater, & Filius; ex ista complicatione principijs generationis, & spirationis simul, emergit questio, An Pater, & Filius sint unum principium generationis, & spirationis simul? quod nos magis explicatè querimus, utrum sint unum principium utriusque originis?

Post hanc verò aduertendum est, quod principiū originis duobus modis surpatur, scilicet principium quo siue formale principium; quod quidem est essentia, ut diximus lib. 2. & principiū quod, & illud est persona: si vero loquamur de principio formalí, quod est essentia, certum est Patrem, & Filium esse unam essentiam, quae est unum principium utriusque originis. Sed tamen sint ne dicendi Pater, & Filius unum principium formale utriusque originis postmodum expendumus.

De alio principio nobis est modò disputandum, quod est originis principium producens, & generans, siue spirans; essentia enim non generat, aut spirat, sed persona. Et opus est aduertere quod hoc nomen principium originis significat relationem realem. Est autem duplex relatio principiij in Deo, altera generationis, altera spirationis; & utraque est res eadem; cum enim eadem persona, scilicet Pater, sit generans, & spirans, ratio generantis, & spirantis non sunt res duas, ut supra admonuimus. Videtur igitur, cum hoc nomen complexū, principiū utriusque originis, significet duas

Hinc ratiopro p. affirm. in 3. relationes, quæ tamē sunt res una; quod sensu. ut n. 8. sit dicendum Patrem, & Filium esse prin-

A cipium unum, sive unitate reali disputemus.

Bartholomæus Torres q. 39. ar. 3. arbitratur esse dicendum principium unum. Pro p. affirm.

Et alijs quoque sunt quibus placet pars Torres. affirmans, quod Pater, & Filius sint unus Molin.

Sed difficultas hæc recte & à verborum ambiguitate aperienda est. Primum enim potest queri sensu collectivo, ut plures homines sunt unus populus: & hoc sensu Pater, & Filius sunt unum principium, saltem collectione unum; quia unum principium utriusque originis invenitur in ambobus: quamois nos sit unus unitate reali, sed unitate collectionis. Quæ disputatio superflua est, & inquirentem de rebus diuinis minimè iuvat, collectio enim cum confusione conexa est.

Alius sensus questionis est, utrum Pater, & Filius sint unum principium originis unitate analogie ad eum sane modum quo Petrus, & Paulus sunt unus homo specie, unitate unito, & unitualis. Sed ea etiam questio minus utilis est, interuiens duntaxat subtilitati cuidam dialectice; à sententijs autem Patrum longè diuersa. Præterea in eo quaque sensu non recte dicitur quod sint unum principium utriusque processionis; nam istud adiectum tollit unitatem communem analogie: sicut si diceremus Petrus, & Paulus sunt unus homo diuorum municipiorum, aut regionum. Denique propter unitatem rationis, aut analogie, ea quæ sunt plura non dicuntur simpliciter unum, ut Petrus, & Paulus simpliciter non sunt unus homo, sed unus species.

Est igitur germana interpretatio thesis huius, utrum Pater, & Filius sint unum principium utriusque processionis; unum, inquam, unitate reali, quod est esse unum numero: quam unitatem regulæ illæ substantiarum, & adiectuarum superiorum traditæ, indicant & commonstrant. Quo sensu dicendum est Patrem, & Filium non esse unum principium utriusque originis. Et probatur evidenti argomento, nam Filius non est unum principium utriusque originis, siquidem non est principium utriusque; qui enim homo non est, non est homo unus: sed Filius non est principium utriusque originis; quia non ac proximè est principium generationis, alias esset principium

1. Sensus questionis, devitate collectionis.

1. Concl. In hoc sensu vera est p. affirm.

In eo quod est inutilis.

2. Sensus devitatem analogie.

Etiam in eo quod inutilis.

2. Concl. In eo vera est p. negans, via tit.

Ostenditur l. Exempl.

Ostenditur l.

Exempl.

8. 3. & verus sensus de unitate reali.

In eo vera est p. negans, via tit.

Probatio. dens.

Filius non est principium utriusque originis; qui non ac proximè est principium generationis, alias esset principium

princi-

principium sui; ergo non est principium vnum utriusque originis; ergo hoc complexum vnum principium utriusque originis non praedicatur de Patre, & Filio, sed de solo Patre. Ostenditur idem clarius, quoniam principium utriusque originis, est nomen incommunicabile, ut poterit solius Patris, unde Pater dicitur principium totius Deitatis, & origo formalis Deitatis; ergo non est nomen commune Patri, & Filio; ergo Pater, & Filius non sunt vnum principium totius Deitatis, aut vnum principium totius originis, vel utriusque originis. Adhuc idem commonstramus argumento dialectico.

Confirm. 1.
Principium utriusque originis est praedicatum Patri propriu

Nam istam enunciationem Pater, & Filius sunt unus Deus, sic interpretamur, Pater est Deus, & Filius est Deus, & uterque unus Deus, vel ambo unus Deus; ergo similiter istam debemus exponere, Pater, & Filius sunt vnum principium utriusque originis, & Filius est principium utriusque, & ambo sunt vna principia; secunda autem enunciatione scilicet Filius est principium utriusque originis, heretica est. Denique explicatur res ista exemplo. Nam complexum hoc, Deus Pater, significat aliquid commune, scilicet Deum; & aliquid proprium, scilicet Patrem; sed addito proprio, totum complexum est proprium, & non commune: quare et si Filius sit Deus qui est Pater, non tamen Pater, & Filius sunt unus Deus Pater. Similiter principium utriusque originis significat aliquid commune, scilicet principium spirandi, & aliquid proprium, scilicet principium generandi; addito tamen proprio, totum complexum efficitur proprium; ergo sicut hereticum est dicere quod Pater, & Filius sunt unus Deus Pater, ita est hereticum affirmare quod Pater, & Filius sunt vnum principium spirationis, & generationis simul.

Confirm. 2.
interpretatio
ne enunciatio
nis affirm.
er aliam ostensa.

Confirm. 3.
exemplu
m p̄diciati
Deus Pater.

Ad commu-

ne addito pro-

prio totum co-

plexū est pro-

prium.

Hoc est hæ-
retica, Pater, &
Filius sunt unus
Deus Pater.

9.
Hoc probatio
a quibusdā ani-
madueraſa.

Respons.

Refellitur.
Distinctio vir-
tutalis inter v-
tramque origi-
nem inter vtrū-
que principiū.

A sed tamen non est satis haec distinctio, vt Filius et si non sit genitor, sit tamen genitor, & spirator simul: sed principium utriusque originis significat genitorem, & spiratorem simul; ergo Pater, & Filius non sunt vnum principium utriusque originis.

non satis est vt
Filius et si non
sit genitor, sit
tamen genitor,
& spirator si-
mul.

10.

2. Quæst. an
sint duo prin-
cipia?

1. Assertum:
Sunt duo prin-
cipia ratione
formali distin-
cta, sed non duo
re ipsa distin-
cta.

1. Pars prob.
evidenter.

Confirm. ex
S. Thom. &
ex cap. 18. n. 5.

2. Assertum:
Possent simili-
citer dici duo
principia ori-
ginis.

Ratio vt lib. 3.
cap. 3. p. 2. n. 9
Exemplum.

Consect.

Sunt principia
formalia duo,
vt duas orig.

11.
Huius asserti
limitatio.

Propter Græ-
cos de quibus
lib. 2. c. 34 uti-
dum explic. vt
in 1. asserto.

12.
Consect.
Sunt principia
formalia duo,
sed non nisi cu-
 explic. vt in 2.
asserto.

Duo principia
ratione distin-
cta, vel in uno

C D sed quoniam relativa nomina afferunt sensum formalem, videtur quidem simpli- citer dicendum fuisse, quod Pater, & Filius sint duo principia originis; sicut sim- pliciter dicimus paternitatem, & spirationem actiuan esse duas relationes. Ex quibus colligimus non esse apte di- cendum, quod Pater, & Filius sint vnum principium formale utriusque originis: principium enim formale originis suum habet rationem formalem, quae in una origine, & in alia distinguuntur; & ita sunt principia formalia duo, scilicet alterum generandi, alterum spirandi, sicut duæ origines sunt.

Nihilominus tamen, quia apud Græ- cos fuit grauis calumnia aduersum Latinos, quod principia dividarent, vt di- ximus lib. 2. explicanda potius est haec affirmatio, scilicet quod sint duo prin- cipia formalia ratione distincta; non tamen sunt duo principia formalia re ipsa distincta; quia principiū spirationis non distinguuntur re ipsa a principio genera- tionis.

Ita neque principia formalia duo co- cedimus, nisi explicando, quod sint ra- tione distincta, non re ipsa, ne Græcis in- gignamus suspicionem, quod principia dividamus, duo autem principia forma- lia ratione distincta, vel in uno Pater conce-

Patre conce- concedenda sunt, in quo est duplex ori- A
decada sunt. go generatio, & spiratio.

13. At verò ut redeamus ad questionem Pro vtraque de principio originis vtrum sit vnum uni- quest. quoad tate reali? aimus Patrem, & Filium non principium re ipsa, coel. neg. esse re ipsa vnum principium vtriusque originis, neque duo principia vtriusque originis.

14. Obiectio. Quod si arguendo opponas: Inter vnum & plura nihil est medium, sed non sunt plura principia re ipsa distincta; ergo sunt vnum principium. Aliqui volunt inter vnum & multa, inueniri medium quod neque est vnum, neque multa. Sed falluntur certissime: vnum enim significat negationem multorum, & ita probatur unitas à negatione affirmationis multorum, que est eidens demonstratio. Nam si non sunt plura hoc ipso est vnum, dummodò sit ens: dividitur enim ens in vnum, & multa. Respondeamus igitur concedendo, quod de eodem necesse est alterum praedicari, scilicet vnum, aut multa; quod enim non est multa, est

15. Declaratio. Ipsum principium vnum. Quare si de ipso principio vtriusque originis estre ipsa vnum, sc. res vna, an verò res multæ? dicendum est principium vtriusque originis, non esse multa re ipsa, sed vnum, scilicet re vna: C

At hæc res nō Pater, & Filius sint vnum principium conuenit Patri, & Filio, sed multa principia vtriusque originis; quia

Vnde neque ud enim est quod vnum vel multa dicantur de re quapiam, & aliud quod vnum vel multa principia dicantur de re quapiam: nam que res non est principium,

Cum ergo Pater, & Filius non sint principium vtriusque originis simul, vt explicavimus, non necesse est vt sint principium vnum, aut multa. Itaque principium vtriusque originis est res vna; sed

D hæc res vna non conuenit Patri, & Filio, sed Patri: quare si de sola origine spirandi loquamur, re ipsa Pater, & Filius sunt vnum principium originis; si verò de vtraque origine disputeremus, quod hoc loco facimus, Pater, & Filius neque sunt duo principia, neque vnum; quia hoc ipsum quod est esse principium vtriusque originis quod est res vna, non conuenit ambobus, sed alteri, scilicet Patri.

Itaque inter vnum & plura non datur medium, si illud extet cum quo vnum & multa copulamus; nam chimæra neque est ens vnum, neque multa entia, quia scilicet non est ens: ita Pater, & Filius non sunt duo principia re ipsa vtriusque originis, neque vnum, quia non sunt principium vtriusque originis; sed Pater dūtaxat est simul vtriusque originis principium; si enim Pater, & Filius essent principium vtriusque originis; firma est consequentia, quod essent vnum, aut multa principia. Quod si arguas: Pater, & Filius sunt re ipsa principia duarum originum, & non sunt duo re ipsa; ergo sunt re ipsa vnum: occurrendum est explicando propositionem; Pater enim, & Filius sunt re ipsa principia duarum originum, accommodatè & partitè, vt Pater sit principium vtriusque originis, Filius autem principium unitus dūtaxat; non tamen in alio sensu, vt uterque sit principium duarum. Quare quod consequitur, scilicet illos re ipsa esse vnum principium, accommodatè colligendum est; quod re ipsa sunt vnum principium vnius originis, & non duarum. Cauendum ergo est ab alijshuiusmodi fallacijs, nam res ipsa est planissima.

15. Declratio. Quod non est ens, neque est vnumens, neque multa, vt chimera. Ita vtriusque originis principia duarum.

Sunt re ipsa vnum principium originis accommodata sc. vnius, non duarum.

CAPVT XXI.

Argumenta refelluntur.

PEt hæc autē facile confutantur quodam que solent obijci multis alijs præmissis aduertendis. Et primo obijciatur nobis S. Anselm, lib. de Spiritu Sancto, cap. 1. Neque tamen (inquit) duo confitemur principia, vnum Patrem ad Filium, alterum Patrem & Filium ad Spiritum Sanctum: sicut non credimus alium Deum Patrem, de quo est Filius, alium Deum Patrem, & Filium de quo est Spiritus Sanctus: ergo non sunt duo principia, sed vnum vtriusque originis, cum de re vtraque loquatur S. Anselm. Posset aliquis respondere, illum facisse 1. Respons. locutum de principio formalí, quod est essentia: sed certè videtur loqui S. Anselm de principio producente, quod significat relationem realem in Deo, cum de ipsis relationibus palam disputeret. Dicendum igitur est, nos summoperè cum illo consentire; negamus enim principia duo esse, scilicet re ipsa duo non esse afferen-

1. Argum.

S. Anselm.

Refellitur.

Exercit. cap.

2. & vera resp.

ex c. 20. n. 13.

afferen-

Exemplum afferentes; sed neque re ipsa vnum vtriusque originis principium. Et utimur S. Anselmi. usque originis principium. Et utimur Vt Pater, & Filius non sunt tissimè proponit; sicut enim nō est Deus Deus alias à aliis, ita neque principium aliud, quod Patre: ita neq; principium a lib. 2. luculentissimè disputauimus. Præ- lib. 2. c. tereā concedimus quòd vtriusque originis principium est res una; sed nega- 35. n. 14. Item ex cap. mus quòd hæc res una sit in Pater, & Filius, sed in solo Pater. Nam hæc res una, 10. n. 14.

Vt non sunt Deas Pater. Ita neq; principium Pater. B Ita autem que sequuntur de Pater explicada sunt; scilicet quòd de eodem Deo, & de codē principio, Filius, & Spiritus Sanctus sunt, scilicet de eodem Pater: neque enim potest intelligi, quòd Filius sit de codē principio generationis, & spirationis, tanquam de se; sed de Pater necessariò interpretandum est.

Arguunt etiam quidam afferentes, Patrem, & Filium esse unum principium originis absolute, & simpliciter; ergo nō solùm unius originis sunt principium unum, sed absolute totius originis sunt principium unum: ita tamen ut absolute, & simpliciter sint principium unum, & illa origo absolute & simpliciter sit origo; quod vtrumque verum est; ergo absolute & simpliciter sunt principium unum originis, scilicet alicuius originis, puta spirationis principium.

Arguunt adhuc à regulis substanti- uorum, quia hoc nomen, principium vtriusque originis, significat rem unam, scilicet relationem principij generandi, & spirandi, quæ est res una, ut supra diximus; ergo principium unum. Respon- detur nihilominus ex dictis, libet nos conficeri principium re ipsa esse unum vtriusque originis; sed hoc complexum non convenire Filio; quare neque Patri & Filius simul conuenire; sicut Deus Pater res una est, & Filius est Deus qui est Pater, non tamē Pater, & Filius est unus Deus Pater; ita Filius est principium spirandi, quod est ipsum principium gene-

A randi; non tamen Filius est spirandi, & generandi principium: quare neque Pater, & Filius sunt principium generandi & spirandi simul. Itaque una est res significata per nomen, sed ea non conuenit Patri, & Filiu, vt liquet ex dictis.

Aliter etiam argumentantur, quòd Filius ut spirator non distinguatur re ipsa à generante etiam ut generans est; vbi autem non est distinctio est unitas; ergo cum principium originis significet vtramque originem, Pater, & Filius sunt unum principium vtriusque. Similiter

4.

Arg.

B respondetur quòd sicut argumentū non probat Filium esse principium genera- tionis, & spirationis simul, quod est hæ- reticum; ita minimè ostendit Patrem, & Filium esse unum principium vtriusque. Nam esse principium unum, consequi- tur ad hoc quod est esse principium. Prætere à quamuis concedendum sit, Fi- lium ut spirator est, non distinguiri re ip- sa à genitore, sicut quatenus Deus est non distinguitur ab illo, quia sunt unus Deus, & unus spirator; non tamen con- cedendum est, quòd non distinguatur à genitore, ut genitor est. Nam hac adie- ctione reduplicante, ut aiunt, significa- tur, quòd in ipsa relatione genitoris sit unitas, quod est hæreticum; cum geni- tor sit res distincta à Filio, & ita solūm probatur in Filio unitas spiratoris cum Patre, non autem spiratoris, & genitoris simul; quia licet in Pater spirator, & genitor sit una res, in Filio tamen non est hæc res; sed est Filius res distincta ab spiratore gignente, sicut à Deo gignente, vel à Deo Patre Filius distin- guitur.

Sicut Filius quatenus Deus est, non distin- guitur re ipsa à genitore, ita neque ut spirator est.

Tamē distin- guitur à geni- tor, ut geni- tor est.

Ratio.

Filius est res disticta à spi- ratore gignente sicut à Deo gignente, vel à Deo Patre.

5.

Arg.

D in ratione principij non distinguiri, quia non opponuntur origine: Sed hoc nega- mus; nam principium generationis, & genitum opponuntur; igitur Pater, & Fi- lius in ratione principij gignentis op- ponuntur, quia Pater est spirator gene- rans, Filius genitus.

Respon- s. Pater est spi- rator generans; Filius genitus: vnde opponū- tur.

CAPUT XXII.

Explicatur dialectica suppositio nomi- num diuinorum.

R Eliqua disputatio dialectica de rebus diuinis à suppositione nominū inchoanda est.

Suppos.

2.

1. Prænot.
Suppositio est
vſus ipſe nomi-
num.

Suppositio est vſus ipſe nomi-
num; A nomina enim subrogantur loco rerum,
de quibus agimus. Sicut enim imago
regis, eò quòd secundum effigiem re-
præsentat regem, subit locum illius, &
dicitur ipsa imago imperator: & verbū
mentis quo imperatorem apprehendo,
dicitur quoque imperator; quia ipſe im-
perator est in mente, id est, verbū lo-
co imperatoris: ita & verba ore prolatā,
aut scripta, loco rerum sufficiuntur; &
hoc quod est suffici, seu substitui loco re-
rum, dicitur supponi pro re, seu suppo-
nere rem, ut S. Thom. loquitur. Alij ve-
rò minus accuratè supponere pro sup-
poni vſupant, & ita aiunt nomina sup-
ponere pro rebus, id est, supponi.

3.

2. Prænot.
Supponi non
est significare,
sed significādo
importare.

Albedo rem
eandem suppo-
nit, & signifi-
cat.

Album signifi-
cat solam albe-
dinem.

Supponitur
pro corpore.

S. Thom.
simile ait de
homine.

Quidam ad-
uersantur.

4.
Vt nomen sup-
ponatur pro re
non est neces-
se quod verè af-
firmetur de ea.

Exemplū de
Antichristo.

Ratio.

5.
Ex his
1. Conseq.
Ad veritatē af-
firmantis satis
est, vt ea pro
quibus prædi-
catur, & subie-
ctum, siue lecu-
dū rē sint idē.
Sic est vera hęc
albedo est simi-
litudo.

Sed aduertendum est, quod suppone-
re rem, seu supponi pro re, non est signi-
ficare illam, sed significando afferre, seu
importare rem. Vnde albedo quia nihil
affert secum, nisi id quod significat, sci-
licet albedinem ipsam, rem eādem sup-
ponit, & significat; album verò ita signi-
ficat albedinem, quod ex modo signifi-
candi non ponit loco albedinis, sed
loco eius quod album est; & ideo albe-
dinem quidēm significat, sed non sup-
ponitur pro ea. Et quidēm supponitur
pro eo quod album est, scilicet pro cor-
pore, cum tamen non significet corpus,
sed solam albedinem. Imò affirmat S.
Thom. q. 9. de potent. ar. 4. ad 18. quod
nomen, homo, non significat singularia,
sed solum hominem communī concep-
tu. Quare falsum est quod quidam aiunt
idem esse significare, & supponi.

Vt autem nomen supponatur pro re,
non est necesse quod verè affirmetur de
ea; nam Antichristus supponitur pro il-
lo homine futuro, quamvis ille non exi-
stat; quia suppositio pertinet ad vsum
rationis, quæ vtitur nominibus substi-
tuendo ea loco rerum, siue res existant,
siue non existant, siue verò, siue falso.

Ex his colligitur ad veritatem propo-
sitionis affirmantis, non opus esse vt
subiectum, & prædicatum pro eodem
supponatur, sed satis esse vt ea pro qui-
bus supponuntur, materialiter, siue se-
cundum rem sint idem; verbi gratia, cū
etū supponuntur, neque no-
men albedinis pro similitudine vlo mo-
do supponitur, neque nomen, similitu-
do, pro albedine, cum abstracta pro co-
dem supponantur quod significant, hęc
litudo.

autē diuersa significant pro quibus sup-
ponuntur: & tamen est vera propositio,
quia vtrumque significatum est res ea-
dem. Hoc autem appellant Dialectici
verificari vnum de alio, cum scilicet in-
tellectus aduertens ad ea pro quibus
nomina supponuntur, verè iudicat esse
idem secundum rem; siue nomina sup-
ponantur pro eodem, siue non suppo-
nuntur, sed verificantur, hoc est, secun-
dum rem sint idem ea, quæ per nomina
importantur. Recolo quidem Magistrū
Dominicū Sotum in summolis docuisse
quod supponi, & verificari sint idem: sed
longè diuersa sunt, ut ex hoc cap. clariū
constabit.

Colligitur secundò nomina abstracta
eò quod supponuntur pro eodem quod
significant, hoc habere inter se commu-
ne, ut duo nomina pro duobus, & non
pro uno formaliter supponantur. Verbi
gratia, hęc duo nomina albedo, & simi-
litudo, et si res eadem sit, non tamen pro
eodem propriè & formaliter supponū-
tur; neque enim loco albedinis ponim-
us nomen similitudinis, aut loco simi-
litudinis nomen albedinis, alias omnia
confunderemus. Vnde necesse fuit sen-
sum identicum à sensu formali distin-
guere, ut cum dicimus albedinem esse
similitudinem, non intelligeremus acci-
pi albedinem pro similitudine, quod est
absurdum, sed id pro quo accipitur no-
men vtrumque esse rem eandem non
formaliter, sed quasi materialiter (ut
aiunt) quia albedo est quasi subiectum
similitudinis, & relatio similitudinis est
quasi appendix, quæ non absolute distin-
guitur à re, cui adiaceat, ut lib. 3. docui-
mus. Et ideo conceditur in sensu iden-
tico, & negatur in sensu formali, quod
albedo sit similitudo.

His ergo prænotatis, de oppositione
nominum diuinorum dicendum primò
est, omnia nomina diuina, quæ sunt sim-
pliciter communia, vt persona, relatio,
& similia, communibus dialecticorum
legibus, quoad omnia esse subiecta: nam
ex eo quod persona est nomen commu-
ne analogum, potest notari norā vniuer-
sali, aut particulari, aut etiam singulari,
& ita ad contradicentium, seu syllogis-
morum leges coaptari. Nec de hac re
est vlla difficultas. Similiter nomina per-
sonarū, quia simpliciter singularia sunt,
& pro uno solo supponuntur, ad sylo-
gismos

multoq[ue]z

Hoc dicitur
verificari.Vnde contra
Dom. Sotum
supponi, & ve-
rificari diuersa
sunt.6.
2. Conseq.
Duo nomine
abstracta pro
duabus, & non
pro uno forma-
liter suppona-
tur.Exemplum.
Albedo est si-
militudo in se
su identico, su
materiali, non
formali.
Ostenditur.7.
Pro titulo
assertio:
Omnia nomi-
na diuina, quæ
simpliciter su-
muniibus dia-
lecticorum re-
gulis quoad o-
nia sunt sub-
iecta.Similiter que-
sunt simplici-
ter singularia
confutat.

gismos expositarios, & ad contradic-
tionem idonea sunt, iuxta regulas dialecti-
cas communes.

8. Hæc igitur sunt nominibus diuinis,
Dub. de hoc alijsque omnibus apud dialecticos cō-
nomine, Deo. quod habet q̄ di suppositio-
nis cōmuniis, querdam sup-
pos. singularis.

i Sent.
hoc nomē ha-
bet suppositi-
onem nomi-
ni collectiui.
Pro ea locus
S. Thomæ.

In hac sentētia
1. Similitudo, quod sicut do-
mus v. c. vna
suppositione
supponitur pro
toto, & pro par-
tibus simul; ita
nomen Deus,
sc.

1. Similitudo, quod sicut do-
mus dicitur ce-
drina ratione
vnius tantum
partis; ita Deus
dicitur genera-
re, &c.

Juxta eandem
1. Discrīmen.

1. Discrīmen.

9. Hæc sent quo-
ad similitud. conſutatur 1.

gismos expositarios, & ad contradic-
tionem idonea sunt, iuxta regulas dialecti-
cas communes.

Hæc igitur sunt nominibus diuinis,
Dub. de hoc alijsque omnibus apud dialecticos cō-
nomine, Deo. quod habet q̄ di suppositio-
nis cōmuniis, querdam sup-
pos. singularis.

munia: sed nomen ipsum, Deus, nouum
habet genus suppositionis, quod non sit
facile explicare; cum enim Deus sit
quid commune Patri, & Filio, & Spiritu-
tui Sancto, & simul sit natura individua;
nomen ipsum, Deus, quedam habet sup-
positionis communis, quedam etiā sup-
positionis singularis, & pro natura, & pro
personis supponitur. Quidam igitur exi-
stunt hoc nomen habere suppositio-
nem nominis collectiui. Nam & S. Tho-
m. q. 39. art. 5. ad 6. explicans illud S. Au-
gustini, quod Pater est principium to-
tius Deitatis, ait nomen Deitatis esse
quasi collectuum, quod complectitur
personas tres. Est verò similitudo inter
nomen collectuum, & nomen, Deus, vt
hi Doctores existimant, quia sicut colle-
ctuum, verbi gratia domus, vna suppo-
sitione, & non duabus supponitur pro
tota domo, & pro partibus simul; ita in-
quiunt, nomen Deus, non duabus sigil-
latim suppositionibus, sed vna, & eadē
supponitur pro natura diuina, & pro ip-
sis personis simul. Et sicut domus dici-
tur cedrina ratione partis, quia rectum
est cedrinum, ita quod non mutata no-
minis suppositione, prædicatum illud,
cedrina, conuenit domui ratione vnius
partis, & non ratione alterius: ita cum
dicitur Deus generare, nomen Deus,
suppositionem non immutat; sed tamen
dicitur generare, quia Pater est, non
quia Filius. Est tamen notum discrimen,
vt illi aiunt, inter utrumque nomē, quia
collectiū significat aliquid compactū,
sive congregatum ex pluribus, nomen
autem, Deus, indicat simplicem essen-
tiā in personis tribus. Vnde oritur se-
cundum discrimen, quod nomen, do-
mus, non supponitur pro partibus, ita
vt de singulis prædicetur; rectum enim
non est domus, aut paries: nomen autē,
Deus, supponitur pro personis, ita vt de
eisdem sigillatim dicatur; sed quia sup-
ponitur pro illis, & pro natura diuina,
eius suppositio nominis indistincta est,
& confusa.

Hæc existimatio falsa est, quoad ea,
quæ possent in exemplum affiri: nomē
enim Deus, significat naturam diuinam

A pro qua supponitur; & nō significat per-
sonas, sed supponitur pro illis: necesse significat natu-
ra est ergo, vt altera suppositione suppona-
tur pro natura diuina, quam significat;
& altera pro personis, quas non signifi-
cat; verbi gratia, qui audit Deum guber-
nantem, concipit mente naturam diu-
inam, & illi tribuit gubernationem terū.
Nomen ergo, Deus, supponitur pro na-
tura, quæ gubernaculum rerum gerit; &
adhuc in illa prima intellectus animad-
uersione, non supponitur nomen istud
pro personis, quæ nomine isto non signi-
ficantur primò per se, neque primò im-
portantur. Est ergo altera suppositione,
qua nomen istud supponitur pro perso-
nis, vt liquet. Eodem etiam modo, no-
mina communia, vt homo, leo, suppo-
nuntur primò pro naturis communibus,
& secundò pro personis, sive hypostasi-
bus, & individuis. Deinde nomen collec-
tuum non prædicatur de partibus sin-
gulatim, sanè idcirco, quia non suppo-
nuntur pro illis singulatim. Nomen autē,
Deus, prædicatur singulatim de perso-
nis, vt fides docet; nam & Pater est Deus,
& Filius est Deus: ergo supponitur pro
illis singulatim. Et confirmatur, quoniā
cum dicitur Deus generare, haud dubie
nomen, Deus, supponitur pro Patre ge-
nerante, & non supponitur pro Filiō, qui
non generat; ergo supponitur singula-
tim, & coarctatur nominis suppositione, ac
variatur, vt modò pro Patre, modò pro
Filio supponatur. Denique commenta-
rius ille, quod Deus dicitur generare,
quia Pater generat, ad eum sensum, quo
domus dicitur cedrina, quia rectum est
cedrinum, fabula est & figmentum. Cum
enim generare nullo modo conueniat
diuinæ naturæ, sed soli personæ; cum di-
citur Deus generare, non tribuitur ge-
neratio naturæ ratione personæ, sed tri-
buitur ipsi personæ generanti, pro qua
supponitur singulatim nomē, Deus. Cū
verò dicitur domus cedrina, esse cedri-
nam, est verum attributum domus, quod
domui, vt domus est, conuenit secundū
partem suam: nam & crispijudo in ca-
pillis est forma existens in homine, qua
homo crispus est, secundum caput: natu-
ra autem nos generat, sed persona. Di-
cendum igitur est cum S. Thoma q. 39.
art. 4. quod hoc nomen, Deus, quia signi-
ficat naturam diuinam, quæ tamen est
communis tribus personis, hoc habet no-

Nomē, Deus,
sonas, sed supponitur pro illis: necesse significat natu-
ram, non per-
sonas, quare v-
na suppositio-
ne pro illa, al-
tera prohibe sup-
ponitur.
Exempl.

Similiter ho-
mo, leo, &c.

Confutatur 2.
Domus de par-
tibus minimis:
At Deus præ-
dicatur de per-
sonis singula-
tim, quia sup-
ponitur pro il-
lis singulatim.
Confirmatur
hæc cōfutatio.

Quoad 2. simi-
litudinem cō-
futatur.

Generare nul-
lo modo con-
uenit naturæ
diuinæ, sed soli
personæ.

Domui vt sic,
esse cedrinam
conuenit secundū
partem suā
Sic crispijudo,
&c.

2. & vera sent.
S. Thom.
Nomē, Deus,
hoc habet no-
minis cōmu-

nominis
nominis

nisi, quod potest supponi pro natura, & pro personis; sicut nominis communis, quod potest supponi pro natura, & pro personis; sicut nomen homo, quandoque pro natura, quandoque pro personis; sicut homo, &c.

Exempla.

Idem.

S. Damasc.

1. Sent. in 2. si-
militud. fuit

Alelf.

Scot.

10.

Aduert. ex S. Thom.

Nomē, Deus, pro personis supponitur naturaliter, seu con-

Ostendit.

nominis communis, quod potest supponi pro natura, & pro personis; sicut nomen homo, quandoque pro natura, quandoque pro personis; sicut homo, &c.

ergo enunciatione, Deus creat, nomen Deos, accipitur pro natura; in hac verò,

Deus generat, nomen ipsum supponitur pro persona; & ita sentit S. Thom. in 1.

d. 4. q. 1. art. 2. ubi ait, nomen Dei im-

portare simul & essentiam, & suppositū;

& videtur adnuere S. Damasc. lib. 3. fid.

Orthod. cap. 4. At verò Alex. Alens. 1.

p. q. 50. in ultimo, docet nomen hoc sup-

poni pro persona adiectione quadam,

quia scilicet supponatur pro natura, cui

suffragatur Scotus d. 4. q. 1.

Est etiam advertendum, quod S. Thom.

mas loco commemorato, & artic. 3. ait

nomen, Deus, supponi naturaliter pro

persona, eo loquendi more, quo dici-

mus naturalia, ea quae per se insunt; que

verò adueniunt aliunde, non naturalia,

sed extranea. Igitur data significatione

huic nomini, Deus, ut designet Deitatem, eo ipso, quia Deitas est in tribus perso-

nis, & nomen, Deus, est concretum, na-

turale est illi pro tribus personis sup-

ponit, ita ut hæc suppositio non sit Theolo-

gorum inventum, sed ipsi naturæ, sine

virtuti significandi consentancum. Un-

dè iure negamus Deitatem generare,

animus verò Deum generare, ut postea

elucidabimus; quia Deitas eò quod est

nomen abstractum, non supponitur pro

persona, sicut supponitur nomen con-

cretum Deus.

Caietan. & Capreol.

quæst. de hac, Deus creat.

Sent. Caiet.

Arg.

1. Concl. pro Capreol.

Ibi nomen, Deus, supponi, & pro na-
tura, & pro per-

sonis.

Probatio 1. ex S. Thoma.

Probat 10. ex n. 9. & 10.

Hinc excitatur disceptatio inter Tho-

mas Caiet. ad ipsum art. & Ioan. Ca-

preol. in 1. d. 4. q. 1. Arbitratur Caiet. in

illa enunciatione, Deus creat, nomen

Deus supponi pro natura divina solu-

modò, ita ut non supponatur simul pro

persona; & probatur, quoniam docet,

tunc hoc nomen supponi pro persona, D

cum prædicatum id postulat, scilicet cū

prædicatur origo, aut relatio, que per-

sonis conueniunt, ut Deus generat, Deus

spirat. Contrà est Capreolus affirmans,

in illa enunciatione nomen, Deus, sup-

poni, & pro natura, & pro personis; quod

etiam auctoritate S. Thomæ perita ab

eius verbis pluribus in locis confirmat.

Et hoc idem non obscurè ostenditur;

cum enim nomen, Deus, & pro natura,

& pro personis possit supponi, ut San-

ctus Thomas docet, satis est quod præ-

dicatum non repugnet huic suppositio-

ni pro personis, ut etiam pro illis sup-

ponatur. Neque enim arguimus, Potest

supponi, ergo supponitur; qui in conse-

quentiam Caiet. meritò improbat; quia

nomen quod potest supponi pro re ali-

qua, potest etiam prohibeti alio adic-

ne supponatur pro re illa. Et ideo non

est bona consequentia, Potest supponi,

ergo supponitur. Sed cum nominis sup-

positio sit cum ipso nomine conuincta;

ex eo quod prædicatum non impedit

quia supponatur nomen, Deus, pro per-

sonis, rectè colligitur pro personis sup-

poni. Et confirmatur, quoniam hæc cō-

sequentia bona est, Deus creat, Pater est

Deus, ergo Pater creat: ista autem bona

non est, Deus creat, paternitas est Deus,

ergo Paternitas creat; quia variatur sup-

positio; nomen enim, Deus, non suppo-

nitur pro paternitate, sed pro Patre; rigi-

tur in ipsa enunciatione, Deus creat, in

subiecto continetur Pater, ut suppositū

nominis. At verò non facis perspicio,

quare Caiet. à Capreolo dissentiat, eum

ipse fateatur nomen quod supponitur

pro natura diuina posse simul supponi

pro personis non primò, sed secundò, &

concomitantē; nihil enim amplius de-

bet sibi velle Capreolus.

Quoddam genus suppositionis circu-

fertur inter dialecticos, quod rem istam

non nihil declarat; vocant enim suppo-

tionem absolutam, qua nomen suppo-

nitur pro natura communi, ita tamen

ut secundò, & concomitantē suppona-

tur pro personis. Verbi gratia, leo est

animal, homo est risibilis. Videtur autē

suppositio absoluta ea in qua prædicata-

tom conuenit per se naturę, sicut exem-

plis declarauimus; cum verò prædicatur

accidens, non videtur esse supposi-

to absoluta: cum enim dico, homo est

animal, animo comprehendo ipsum ho-

minem, & nullum hominem designo; &

ita nomen supponitur pro natura com-

muni absolute, ita tamen ut supponatur

secundò pro singularibus, quibus ipsum

prædicatum conuenit; & ita omnis sup-

positio absoluta est etiam personalis.

Cum verò dico, homo currit, cum im-

possibile sit naturam comunem curre-

re, statim mente apprehendo aliquem

hominem currere, atque idcirco non

videtur nomen supponi pro natura ab-

solute, sed pro aliquo homine, cum is sit

modus

Supponitur

personis, cū

possit, & pre-

dicatum, non

obster.

Confirmat.

Concl.

Capreol.

Confir. 1.

Capreol. at

pro personis

supponi nō l.

sed 2. & cono-

mitante.

Idem vult

Capreol.

1. 2.

Declaratur ex

suppositione

absoluta.

Hæc datur, cū

prædicatu co-

uenit persona

turæ.

Secundus, cū pre-

dicatur acci-

de ns.

Exemplum

prædicati per

se.

Exemplum

prædicati ac-

dentalis.

Dicitur enim ita modus intelligendi. Est autem discrimen inter nomen, Deus, & nomine homo; quia enim natura humana re ipsa non est vera, sed diuisa, cum dico hominem certe, significo hominem aliquem; quia vero natura diuina est per se existens communis, cum dico Deum creare, non designo aliquam personam creare, sed ipsum Deum creantem designo; & hanc suppositionem absolutam videtur significare S. Thom. illo art. 4. cum ait in illo enunciato, Deus creat, nomen, Deus, supponi pro natura diuina absolute, scilicet cum nihil impedit, quin simul supponatur pro personis.

Est tamen aliud quod videatur Caiet. in Capitulo recte arguere, dum ille ait quoties nomen, Deus, supponitur pro natura; etiam pro personis accipi; nam in ista enunciatione, Deus est Trinitas, Deus est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus coniunctim; nomen, Deus, supponitur pro sola natura, ut S. Thom. docet quast. eadem, art. 6. siquidem neque Pater est Trinitas, neque Filius, sed Deus est Trinitas. Cesta autem illa sit regula, quam hic designamus, quod nomen, Deus, supponitur pro natura, & personis, nisi praedicationum impedimento sit, ut vel non supponatur pro natura cum dicimus Deum generare, vel non supponatur pro personis cum dicimus Deum esse trinum natus eti S. Thom. d. 4. ar. 3.

Exempla. S. Thomas. in ista propositione, Deus est Trinitas, nomen, Deus, supponi docet pro personis simul; tamen i. p. q. 39. ar. 8. ad 2. ait supponi libi hominem, Deus, pro natura, sicut cum dicitur Deus est Pater, quae est praedicatione per identitatem, ut Santos Thomas ait ad 3.

At vero Gilbert. Porret. teste S. Thom. resp. illa ad 2. negavit illa enunciationem, Deus est Trinitas; quia credidit, nomine, Deus, supponi semper pro personis. & quia Pater non est Trinitas, neque Filius est Trinitas; neque Spiritus Sanctus est Trinitas; colligebat Deum non esse Trinitatem; sicut est falsa ista, Homo est omnis homo, quia neque hic homo est omnis homo, neque ille, neque alius. Responsio S. Thom. ait. quia hominem per se supponi pro personis, Deum vero pro natura, qua in re videtur fuisse Caietano. Sed dicendum est discrimen veriusque nominis perspicuum esse, nam nomen, homo, quia significat plura diuisimata supponit personali-

A ter, ut non possit supponi pro natura, nisi se, sed solus prædicatum sit intentionis secundum, ut homo. hinc prædictum est species, quod etiam docet S. Thom. res- cato 2. intentione pos. ad 3. ar. 4. Deus vero quia significat naturam re ipsa comunem, & non diuisam, Idem. supponitur nomine, Deus, per se pro ipsa natura, per se, inquam, hoc est non traditur pro natura cui dico, Homo est species, quia illic non per se, hoc est, homo, supponitur pro natura quasi propria virtute extractum a propria suppositione, & non per se: nomine vero, Deus, per se supponitur pro natura, hoc est, propria virtute per se, hoc est, necessarium, non autem, suppositionis; non tam per se, hoc est, necessarium, quia si necessarium pro natura supponitur, nunquam supponeretur pro persona. At vero propositio, quia negabat Porretanus utroque modo est vera. Nam & Deus, siue natura ipsa, est Trinitas Personarum; & Deus, hoc est, divinitas personarum simul collecte sunt Trinitas: sed tura, siue propria nomen, Deus, imitatur nomen communem, quod dicitur singulatum de multis; idcirco videtur S. Thom. negasse quod in illa propositione, Deus est Trinitas, nomen, Deus, supponatur pro personis; ne singulatum & distributum accipiatur, quod Pater sit Trinitas, aut Filius sit Trinitas: at vero in 1. sententia, in sensu collectivo dixerat, nomen, Deus, ita supponi pro personis, scilicet pro omnibus simul. Hoc ergo corrigit 1. p. quia nomine Deus, 2. sent. n. 9. imitatur nomine commune, non collectiu.

Alia sunt difficultiora suis locis tractanda de istius nominis Dei suppositione, singula enim postulant questiones singulas.

CAPUT XXIII.

Quia sit praedicatio nominum diuinorum.

Q uoniam res dialetica hoc librum operam datus, expensa nominum suppositione, ad cetera, quae ab illa pendet, Tractanda hoc progrediendum nobis est: & primò dicendum cap. & sequendum de praedicatione nominum tunc de cōtibus tradicentibus; de exclusis, de infinitis, deque arte syllogizandi, quia poterimus sequitur hec omnia perstringentibus.